
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 936777 – Fax 0577 937138  

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 
www.comprensivo2poggibonsi.it 

 

 

 

 
Scuola secondaria di I grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577936777 Fax 0577937138 

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577936555 Fax 0577997964  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359 Fax 0577997992 

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739 Fax 0577977236 

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
via Sangallo 

Tel 0577934156 Fax 0577974014 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Competenze e ambiente per l’apprendimento” 

FESRPON-TO-2015-94 
Obiettivo specifico 10.8.1.A2 

 
DETERMINA del Dirigente Scolastico AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   

 

CUP. J56J16000140007  - CIG. Z3418C3AAF 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabili-

tà Generale dello Stato  ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n.827 a 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 Mar-
zo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-
ficazione amministrativa”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 ( nuovo Codice degli Appalti), 
VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 Ottobre 2010, n.207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1^ Febbraio 2001 n.44,  “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001833 - 19/05/2016 - C23d - Progetti PON - U



 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali  di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Svilup-
po Regionale (FESR) ed il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 201IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n:9952, del 17 Dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 139 del 29.10.2015, con la quale è stato approvato il POF 
per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.1771 del 20.01.2016, di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – fondo europeo di Sviluppo 
regionale (FESR) – obiettivo specifico – 10.8 – “diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze  chiave” ed il re-
lativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 159 dell’11.02.2016, di approvazione del Programma An-
nuale Esercizio finanziario 2016, nel quale è previsto uno specifico Progetto “P08 Progetti 
PON-FESR”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 11.02.2016 con delibera n. 
160, con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forni-
ture in economia; 

TENUTO CONTO  della Circ. MIUR prot.n. AOODGAI/2674 DEL 5.3.2013, inerente l’obbligo delle P.A. 
di procedere all’approvvigionamento di beni e servizi su CONSIP  ai sensi della L.228 del 
24.12.2012, 

TENUTO CONTO della nota del MIUR prot.n.AOODGAI /3354 del 20.03.2013, con la quale è stato  
 precisato in quali ipotesi sia possibile procedere ad affidamenti fuori convenzione Consip me-
diante procedure di gara; 

PRESO ATTO che risulta attiva dal 04.03.2016 su CONSIP la convenzione “ reti locali 5”, bando n. 295186, 
nella categoria “telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori”; 

CONSIDERATO che in assenza di apposite Convenzioni Consip, è previsto che le stazioni appaltanti posso-
no effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso una R.D.O. all’interno del MEPA 
o con procedura comparativa di cui all’art.34 del D.I.44/2001 o con affidamento diretto con 
cottimo fiduciario, art.-125 D. L.vo 163/2006; 

ESAMINATI GLI ATTI pubblicati relativi alla suddetta convenzione, dai quali si evince che è la ditta TE-
LECOM  ITALIA, aggiudicataria della Convenzione Consip;  

VISTA la delibera n. 167 del Consiglio di Istituto del 14.03.2016, avente per oggetto i criteri di scelta 
dei fornitori e del disciplinare di gara, nell’ipotesi di affidamenti fuori Convenzione Consip me-
diante procedure di gara sul Mercato elettronico (MEPA),  

VISTA la determina prot.n.1010 del 16.03.2016 con la quale si dispone l’avvio delle procedure di 
                        acquisizione delle forniture di cui al progetto 10.8.1.A2 FESRPON-TO-2015-94, 
VISTA  la richiesta di sopralluogo e di presentazione di un progetto PRELIMINARE avanzata alla Te-

lecom Italia  (fornitore aggiudicatario Convenzione Consip), in data 16.3.2016, prot,.n.998,  
VISTI          la presentazione del Progetto Preliminare  e l’offerta  economica  da parte della Telecom Italia 

Spa in data 20.04.2016, dai quali emerge che non tutti i beni richiesti vengono forniti, ma sol-
tanto i seguenti beni: 

      ACCESS POINT PER ESTERNI/HOTSPOT PER COLLEGAMENTO WIRELESS 
 ACCESSORI PER LE APPARECCHIATURE DI RETE (SWITCH) 
 CONTROLLER ( non richiesto nel progetto) 
  ADDESTRAMENTO ( non richiesto nel progetto) 
 LAVORI DI REALIZZAZIONE E MATERIALI (non richiesti nel progetto) 

comprensivi di configurazione, installazione e delle spese per oneri di sopralluogo e progetta-
zione di € 500,00, per una offerta economica complessiva di € 4.825,58, oltre l’iva di legge, 

VISTA          la relazione rilasciata dal Progettista in data 3 maggio 2016,  prot.n. 1589, nella quale viene ana-
lizzata dettagliatamente la proposta della ditta Telecom, che, oltre a non offrire tutti i materiali 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001833 - 19/05/2016 - C23d - Progetti PON - U



 

 

compresi nel progetto, non risponde a quanto previsto dal progetto di cui al capitolato predi-
sposto,   

PRESO ATTO di quanto specificato all’art.1 della Determina sopracitata, prot. n. 1010 del 16.03.2016, si dà 
avvio alla procedura per l’acquisizione delle forniture  mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della P.A. (ex.art.125 del D. L.vo n.163/2006) , 

 VISTA  la R.D.O. MEPA n. 1200491 prot.n. 1609 del 04.05.2016, e i relativi documenti allegati, (disci-
plinare di gara, capitolato tecnico e matrice acquisti), alla quale sono stati invitati n. 7 fornitori, 

VISTE  le offerte pervenute a seguito della RDO, entro la data di scadenza del giorno 14.05.2016, ove è 
risultata una unica offerente la ditta TELENET, 

CONSIDERATO che dalla apertura dell’offerta sul MEPA la proposta della ditta summenzionata è risultata 
valida e pienamente congrua sia sotto il profilo tecnico che quello economico corrispondente 
ad un importo complessivo per l’intera fornitura di € 5.175,00 oltre l’iva di legge,  

ACCERTATO che la parte dell’offerta della Ditta Telenet corrispondente a quanto offerto da Telecom,  
comporta una offerta economica di € 3.378,00, oltre l’iva di legge, e pertanto largamente infe-
riore alla proposta Telecom, e che accettando quest’ultima non residuerebbero risorse sufficien-
ti a completare la fornitura prevista nel progetto, 

CONSIDERATO  che nella nota MIUR prot.n.AOODGAI/3354 del 20.03.2013, è  precisato che è possibile 
procedere ad acquisti extra Consip, senza incorrere nelle sanzioni previste, laddove il contratto 
stipulato dall'Amministrazione, a seguito dell'espletamento di procedura di gara, preveda un 
corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle  
convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’Amministrazione  
interessata e l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti  
stipulati in precedenza (art. 1, comma 1, ultimo periodo, del DL 95/2012 come modificato  
dall'art. 1, comma 154, legge n. 228 del 2012),  

VERIFICATO che con la  ditta TELENET non sono insorte contestazioni nella esecuzione di contratti  
  stipulati in precedenza, 
VERIFICATA la veridicità delle dichiarazioni rilasciate dalla TELENET, nella documentazione  allegata alla 

offerta a seguito della RDO,   
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara,  
   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA  

L’ AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E L’AFFIDAMENTO delle forniture per la realizzazione del 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “ Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
FESRPON-TO-2015-94- obiettivo specifico 10.8.1.A2 “completamento e adeguamento rete WIFILAN” 
dell’Istituto Comprensivo n.2 di POGGIBONSI  

Sottoazione Cod.Progetto Titolo 

10.8.1.A2 10.8.1.A2-FESRPON-TO-2015-94 Completamento e adeguamento  rete wifiLAN 

 
in favore della Ditta TELENET, partita iva n. 01000070522, per un importo complessivo di € 5.175,00 
oltre l’iva di legge per € 1.138,50 (totale € 6.313,50), tenendo presente che qualora nel corso dell’esecuzione 
del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di  cui trattasi entro il quinto del corrispettivo aggiudicato, 
l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi 
di quanto previsto dall’art.311 del DPR 207/2010, come previsto dall’art. 3 della Determina a contrarre prot.n. 
1010 del 16.03.2016.  
L’adempimento seguirà quanto disposto dal Capitolato tecnico e il Disciplinare di Gara, allegati alla RDO su 
Mepa.  
Per la stipula del contratto, rientrando nei casi indicati al comma 10, art.32, del Nuovo Codice degli Appalti 
D.L.gs n.50 del 18.04.2016, non si applica il termine dilatorio, di cui al comma 9, di stand still di 35 giorni.  
 

 
 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001833 - 19/05/2016 - C23d - Progetti PON - U



 

 

 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2,  dell’art. 10 D.Lgs 163/2006 e del Nuovo Codice n. 50 del 18.04.2016, e 
dell’art.5 legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento  il sottoscritto Dirigente Scolastico. 
 
Il provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale www.comprensivo2poggibonsi.it 
 

Il dirigente  
Stefano Pacini 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001833 - 19/05/2016 - C23d - Progetti PON - U


